از مرزبانان ایران به نام هرمزان وقتی عمر را در این باره درمانده دید گفت: در کشور ایران با کمک سازمانی به نام دیوان کلیه خرج و دجل مملکت ثبت می‌شد و حقوق و مستمری اشخاص به طور منظم پرداخت می‌شد و هیچگاه اشکالی پیش نمی‌آمد عمر خوشحال شد. دستور داد طبق تعلیمات او تشکیلاتی به وجود آورند تقریباً از سال ۱۵ هجری (۶۳۶) با مداخله ایرانیان دیوانی تأسیس شد که منشیان و مدیران دیوان مالیاتی فارسی زبان بودند کلمه دیوان از واژه دیپ به معنی نوشتن است که کلمات دفتر - دبیر، دبستان و کلمه تدوین و مدون عربی از دیوان اخذ شده است.